1) El bajo crecimiento del beneficio en 2005 se debe al efecto de los siniestros catastróficos en el beneficio de MAPFRE
MUTUALIDAD. Para mayor información, ver nota 1) de la página 33.

mar-06 2005 2004  % 05/04

Primas emitidas y aceptadas 3.322,4 10.110,2 8.912,1 13,4%

Primas imputadas netas de reaseguro cedido y retrocedido 2.292,4 8.585,2 7.554,5 13,6%

Beneficio antes de impuestos 289,1 866,5 841,8 2,9%

Beneficio después de impuestos y socios externos (1) 155,2 460,7 459,2 0,3%

Inversiones y tesorería 24.631,6 24.500,8 21.797,5 12,4%

Provisiones técnicas 23.800,2 23.316,8 20.257,4 15,1%

 - Provisiones del Seguro de Vida 14.783,9 15.041,1 13.679,3 10,0%

 - Otras provisiones técnicas 9.016,3 8.275,7 6.578,1 25,8%

Deuda financiera 683,1 615,4 490,9 25,4%

Sección II: Información complementaria para inversores

Millones de eurosLas cifras correspondientes a los ejercicios 2005 y de 2004 han sido revisadas por Ernst &
Young, auditores de cuentas de MAPFRE, conforme a los procedimientos acordados.

31
Nº 2006-15

MAPFRE S.A.:
Desglose de los principales datos financieros proforma - 2005

Sección II: Información complementaria para inversores

Millones de euros

CORPORACIÓN
 MAPFRE

Negocios
aportados

Proforma
MAPFRE S.A.

Primas emitidas y aceptadas 7.260,3 2.849,9 10.110,2

Primas imputadas netas de reaseguro cedido y retrocedido 5.869,3 2.715,9 8.585,2

Beneficio antes de impuestos 547,9 318,6 866,5

Beneficio después de impuestos y socios externos 249,8 210,9 460,7

Inversiones y tesorería 21.430,3 3.070,5 24.500,8

Provisiones técnicas 20.427,2 2.889,6 23.316,8

 - Provisiones del Seguro de Vida 14.778,5 262,6 15.041,1

 - Otras provisiones técnicas 5.648,7 2.627,0 8.275,7

Deuda financiera 515,1 100,2 615,4

Las cifras correspondientes a los ejercicios 2005 y de 2004 han sido revisadas por Ernst &
Young, auditores de cuentas de MAPFRE, conforme a los procedimientos acordados.

32
Nº 2006-15

Principales datos financieros del negocio aportado(1):
Balance

1) La aportación se compone de los negocios de MAPFRE MUTUALIDAD, MAPFRE AGROPECUARIA, MAPFRE
AMÉRICA VIDA, MAPFRE SEGUROS GERAIS, BANCO DE SERVICIOS FINANCIEROS CAJA MADRID – MAPFRE y
de otras filiales operativas y auxiliares.

mar-06 2005 2004  % 05/04

ACTIVO
Inmovilizado material 393,9 549,3 474,7 15,7%
Inversiones y tesorería 3.404,7 3.070,5 2.401,4 27,9%